
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 20172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052600002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 10.005/2017
UASG 373046

Número do Contrato: 10000/2015.
No- Processo: 54330000159201514.
PREGÃO SISPP No- 9/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
10465480000110. Contratado : EMPROTEC - EMPRESA DE PRO-
JETOS TECNICOS E CONSTRUÇÃO CI. Objeto: Prorrogação da
vigencia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/05/2017 a
28/05/2018. Data de Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 373046-37201-2017NE800047

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 140/2013.
No- Processo: 55000002896201386.
DISPENSA No- 149/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 06128041000144.
Contratado : ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA O DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTAVEL E. Objeto: O termo aditivo visa alterar
cronogram a de execução e prorrogar o prazo de vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 20/04/2017 a 23/12/2018.
Data de Assinatura: 20/04/2017.

(SICON - 25/05/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 6/2015.
No- Processo: 55000001027201504.
DISPENSA No- 22/2015. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 06350074000134.
Contratado : RDJ ASSESSORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EI-
RELI. Objeto: Prorrogar, em caráter excepcional, o prazo de vigência
do Contrato original. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
01/06/2017 a 01/12/2017. Data de Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 25/05/2017)

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 110001

Número do Contrato: 143/2015.
No- Processo: 00094001556201425.
PREGÃO SISPP No- 105/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI
S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual até 19/05/2018. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 . Vigência: 19/05/2017 a 19/05/2018. Data de Assinatura:
19/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110001-00001-2017NE800175

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 110001

Número do Contrato: 141/2014.
No- Processo: 00094000303201434.
DISPENSA No- 23/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA -.CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Ob-
jeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/05/2017 a
26/05/2018. Data de Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110001-00001-2017NE800175

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 23/2017 - UASG 110161

No- Processo: 00467001827201548.
PREGÃO SISPP No- 8/2017. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO
REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA - ME.
Objeto: Serviços de recepcionista nas unidades da AGU no Estado do
Tocantins. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº
10.520/2002. Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2018. Valor Total:
R$119.280,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800524. Data de Assi-
natura: 11/04/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110161-00001-2017NE000096

EXTRATO DE CONTRATO No- 28/2017 - UASG 110161

No- Processo: 00676001442201604.
DISPENSA No- 41/2017. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 33438433000182. Contratado : FRAN-
CAR AUTO PECAS LTDA - ME -.Objeto: Prestação dos serviços
referentes ao conserto de veículo de terceiro sinistrado, qual seja um
veículo HYUNDAI I30 Placa JKD 9836, incluindo mão de obra e
fornecimento de peças para lanternagem e pintura. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002. Vigência: 17/05/2017 a
26/05/2017. Valor Total: R$4.673,00. Fonte: 188000000 -
2017NE801071. Data de Assinatura: 17/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110161-00001-2017NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 - UASG 110161

Número do Contrato: 13/2011.
No- Processo: 00463006996200966.
DISPENSA No- 40/2010. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 10375721000130. Contratado : MGI
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME. Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência do contrato 013/2011-AGU por mais 12 (
doze ) mêses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 8.245/1991.
Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2018. Valor Total: R$589.186,56. Fon-
te: 188000000 - 2017NE800097. Data de Assinatura: 10/04/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO No- 13/2016
No- Processo: 00588000447201609. Contratante: SUPERINTENDEN-
CIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ
Contratado: 10328740000105. Contratado : AVANTT - SELECAO E
TREINAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA - ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serivços de ope-
rador de reprografia para as unidades da Advocacia Geral da União
no Estado do Paraná. Fundamento Legal: Mandado de Segurança nº
5073011-09.2016.4.04.7100 Data de Rescisão: 22/05/2017 .

(SICON - 25/05/2017) 110061-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 110102

Número do Contrato: 42/2009.
No- Processo: 00426000475200941.
DISPENSA No- 37/2009. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE AD-
MINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CPF Contratado: 05709456748.
Contratado : LUIZ ROBERTO CALDAS FAGUNDES RODRIGUES.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo formalizar a dispensa
do reajuste anual de 2016 pelo período compreendido entre 2016/2017 pela
locadora, como medida de racionalização de gastos públicos com fulcro no
Decreto nº 8.540/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993, atualizada e combinada com as disposições da Lei nº 8.245, de 18 de
outubro de 1991, e .Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110161-00001-2017NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 110120

Número do Contrato: 596/2014.
No- Processo: 01180000177/2014.
PREGÃO SISPP No- 90/2014. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -
INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 08685242000178. Con-
tratado : ORIGINAL DEDETIZADORA EIRELI - ME.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93. Vigência: 07/08/2017 a 07/08/2018. Valor Total: R$47.433,84. Fon -
te: 100000000 - 2017NE800106. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110120-00001-2017NE800037

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No- Processo: 4009/2017. Objeto: Licenciamento dos direitos de exi-
bição da obra audiovisual de longa-metragem intitulada PORQUE
TEMOS ESPERANÇA. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei n°
8.666/93 c/c o inciso II do art. 64 do Decreto 6.505/2008. Ato Ad-
ministrativo de Inexigibilidade de Licitação em 31/03/2017. Marina
Ferraz, Gerente Executiva de Prospecção e Aquisição de Conteúdo.
Ratificação em 31/03/2017. Maria Aparecida Fontes, Diretora de Pro-
dução e Conteúdo - Delegação de Competência Portaria-Presidente n°
157, de 10/03/2017. Valor total: R$ 10.000,00. Licenciante: MODO
OPERANTE PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME. CNPJ/MF nº
06.992.833/0001-62.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços EBC/COORD-CM/No-

0017/2017. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC.
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO,
CNPJ nº 33.683.111/001-07. Objeto: Serviços de processamento de
dados do SIAFI Operacional, compreendendo a produção da extração
e envio de dados sob demanda, para composição da Escrituração
Contábil Digital - ECD. Modalidade de Contratação: Inexigibilidade
de Licitação, fundamentada no caput do art. 63 do Decreto nº
6.505/2008, c/c caput do art. 25 da Lei nº 8.666/1993, na IN RFB nº
1.420/2013, e na IN MP/SLTI nº 04/2014. Do valor total estimado:
R$ 15.350,00. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
24122210120000001 (Administração da Unidade). Elemento de Des-
pesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica). Nota de
Empenho: 2017NE000971. Emissão: 24/03/2017. Valor: R$
15.350,00. Vigência: 22/05/2017 a 22/05/2018. Assinatura:
22/05/2017. Processo: 0363/2017.

Contrato de Licenciamento de Obra Audiovisual EBC/DIPRO/CON-
TRATO No- 1019/2017. Licenciada: Empresa Brasil de Comunicação
S/A - EBC. Licenciante: MODO OPERANTE PRODUÇÕES CUL-
TURAIS LTDA - ME. CNPJ/MF nº 06.992.833/0001-62. Objeto:
Licenciamento dos direitos de exibição da obra audiovisual de longa-
metragem intitulada PORQUE TEMOS ESPERANÇA. Fundamento
Legal: art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93, c/c o inciso II do art. 64 do
Decreto 6.505/2008. Valor total: R$ 10.000,00. Vigência: 36 meses.
Assinatura: 15/05/2017. Processo: 4009/2017.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL
DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 110156

Número do Contrato: 19/2016.
No- Processo: 00590000538201514.
INEXIGIBILIDADE No- 22/2016. Contratante: ADVOCACIA GE-
RAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 86781069000115. Contratado :
ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA -S/A. Objeto: Prorroga
a vigência do Contrato nº 019/2016-AGU por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.6666/1993 . Vigência: 12/05/2017 a
11/05/2018. Valor Total: R$53.580,00. Fonte: 188000000 -
2017NE800004. Data de Assinatura: 10/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 110161-00001-2017NE000096


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-26T00:05:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




